nº  23/2023  por  mais  12  meses,  a  par=r  de  01/08/2025  até  31/07/2026,  podendo  ser  prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do ar=go 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste Contrato o valor mensal de R$
345.363,36 (trezentos e quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta e seis centavos),

totalizando  o  valor  global  de  R$  4.144.360,32  (quatro  milhões,  cento  e  quarenta  e  quatro  mil,
trezentos e sessenta reais e trinta e dois centavos).

2.2.  O valor  acima  é  meramente  es$ma$vo,  de  forma  que  os  pagamentos  devidos  à  CONTRATADA
dependerão dos quan$ta$vos efe$vamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As  despesas  decorrentes  do  presente  termo  adi$vo  correrão  à  conta  de  recursos  específicos

[...]

3.2  A  dotação  rela$va  aos  exercícios  financeiros  subsequentes  será  indicada  após  aprovação  da  Lei
Orçamentária respec$va e liberação dos créditos correspondentes, mediante apos$lamento.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO 

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan$a prestada, no valor de R$ 207.218,02 (duzentos e sete mil,
duzentos e dezoito reais e dois centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do
presente termo adi$vo,  no  prazo  de 5 dias,  a  contar  da  assinatura deste  instrumento,  conforme
cláusula décima primeira do Contrato nº 23/2023. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RESCISÃO